BỘ CÔNG THƯƠNG
TRƯỜNG ĐẠI HỌC

KINH TẾ - KỸ THUẬT CÔNG NGHIỆP

————————————

Số: 536/KH-ĐHKTKTCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 08 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch Covid-19 khi sinh viên, học viên học tập trung tại Trường

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về quy

định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”;

Căn cứ Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 về việc ban hành

hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

Căn cứ Chỉ thị số số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023;

Căn cứ Công điện khẩn số 755/CĐ-TTg ngày 25/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-

19;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của Bộ Công Thương; UBND Thành phố Hà Nội

và UBND Tỉnh Nam Định về việc tổ chức dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục

năm học 2022-2023;

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy tháng 08/2022 và Thông báo số 265/TB-

ĐHKTKTCN ngày 29/04/2022 của Hiệu trưởng Nhà trường về việc triển khai kế

hoạch học tập năm học 2022-2023;

 Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 Trường

Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Công nghiệp xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch

Covid-19 khi sinh viên, học viên trở lại học trực tiếp tại Trường với các nội dung

sau:

1. Xác định hình thức giảng dạy và đối tượng đến Trường

- Nhà trường tổ chức giảng dạy trực tiếp cho sinh viên, học viên toàn Trường

từ ngày 05/9/2022 theo Thông báo số 265/TB-ĐHKTKTCN ngày 29/04/2022 của

Hiệu trưởng Nhà trường.

- Người học thuộc các đối tượng sau không đến trường học tập trực tiếp:

+ Đang là F0, F1.

+ Có biểu hiện ho, sốt, khó thở, đau rát họng, mất vị giác, khứu giác…

+ Chưa tiêm đủ 02 mũi vắc xin phòng Covid-19.

2. Đảm bảo các điều kiện an toàn phòng chống dịch Covid-19

2.1. Công tác tổ chức:

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19, đội phản ứng nhanh

phòng chống Covid-19 trong Nhà trường.

- Khảo sát tình hình dịch tễ, sức khỏe của cán bộ viên chức, người lao động

và sinh viên, học viên.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-4800-qd-byt-2021-huong-dan-chuyen-mon-y-te-thuc-hien-nghi-quyet-128-nq-cp-491134.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/nghi-quyet-128-nq-cp-2021-quy-dinh-tam-thoi-thich-ung-an-toan-linh-hoat-dich-covid19-490931.aspx

- Xây dựng kế hoạch đón sinh viên, học viên quay trở lại học trực tiếp.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch cho các cơ sở của Nhà trường.

- Phối hợp với chính quyền địa phương để triển khai công tác phòng chống

dịch Covid-19.

2.2. Công tác đảm bảo cơ sở vật chất:

- Tổ chức rà soát, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy, học tập.

- Tổ chức tổng vệ sinh, khử khuẩn tất cả các khu giảng đường, lớp học, xưởng

thực hành, phòng thí nghiệm tại các địa điểm và KTX tại cơ sở Nam Định.

- Chuẩn bị các trang thiết bị, vật tư y tế, điều kiện phòng chống dịch Covid-

19 như máy đo thân nhiệt tích hợp xịt khuẩn, máy đo thân nhiệt cầm tay, dung

dịch khử khuẩn tay, cồn khử khuẩn thiết bị, chuẩn bị phòng cách ly tạm thời, bảo

hộ phòng dịch, găng tay y tế, khẩu trang, kính chắn giọt bắn…

- Thiết lập các phòng cách ly tạm thời để sàng lọc, phân loại chờ hướng dẫn

của cơ quan Y tế địa phương. Cụ thể như sau:

TT Địa điểm giảng dạy, học tập Phòng cách ly tạm thời Ghi chú

1 Cơ sở 454 Minh Khai P304, P305, P306 nhà H.A3

2 Cơ sở Lĩnh Nam P101, P103, P105 nhà H.A10

3 Cơ sở 353 Trần Hưng Đạo P101, P103, P105, P107 nhà KTX

4 Cơ sở Mỹ Xá P303, P305, P307 nhà KTX

2.3. Thực hiện công tác vệ sinh khử khuẩn trường học:

- Thường xuyên lau khử khuẩn nền nhà, bàn ghế, phòng chức năng, tay nắm

cửa, tay vịn cầu thang, nút bấm thanh máy…

- Dọn vệ sinh, lau dọn, khử khuẩn khu vực rửa tay, nhà vệ sinh.

- Bố trí thùng đựng rác và chất thải có nắp đậy kín, đặt ở vị trí thuận tiện, thu

gom, xử lý hàng ngày.

- Kiểm tra hàng ngày và bố trí đầy đủ xà phòng, dung dịch khử khuẩn, các

trang thiết bị phục vụ vệ sinh phòng học.

- Thường xuyên mở cửa phòng học tạo sự thông thoáng.

2.4. Công tác truyền thông và tổng hợp thông tin, báo cáo:

- Ban chỉ đạo phòng chống Covid-19 của Nhà trường chỉ đạo, phân công cán

bộ Y tế, các đơn vị chức năng đầu mối (Phòng HCQT, CT&CTSV, TCCB) thường

xuyên tuyên truyền và xử lý tình huống nghi nghờ hoặc có F0 trong Nhà trường.

- Trưởng các đơn vị trong toàn Trường chịu trách nhiệm tuyên truyền, phổ

biến, quán triệt, đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra, giám sát việc CBVC-NLĐ, SV, HV

thuộc đơn vị mình quản lý triển khai công tác phòng chống dịch, thực hiện phối

hợp thực hiện các kịch bản xử lý tình huống có F0 trong Nhà trường.

- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên hỗ trợ công tác truyền thông, thành lập các

nhóm thanh niên tình nguyện tham gia giữ gìn an ninh trật tự chung và phối hợp

với lực lượng vệ sĩ, bảo vệ, các đơn vị chức năng để nhắc nhở, kiểm tra việc thực

hiện các biện pháp chóng chống dịch trong toàn Trường.

- Phòng CT&CTSV, Phòng TCCB, Phòng HCQT có trách nhiệm phổ biến,

tập hợp thông tin, lập báo cáo Nhà trường về công tác phòng chống dịch theo phạm

vi được phân công (trong đó, Phòng HCQT là đầu mối chung, Phòng CT&CTSV

phụ trách các vấn đề liên quan tới SV, HV; Phòng TCCB phụ trách các vấn đề về

CBVC-NLĐ).

- Phòng Tuyển sinh và Truyền thông có trách nhiệm cập nhật các thông tin,

tài liệu, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo, thông báo của cấp trên, các cơ quan chuyên

môn và Nhà trường về công tác phòng chống dịch Covid-19 trên website và các

trang mạng xã hội để CBVC-NLĐ, SV, HV thực hiện.

- Hàng ngày, bộ phận Y tế, Phòng Hành chính quản trị,  Phòng Chính trị và

Công tác sinh viên, Phòng Tổ chức cán bộ thường xuyên rà soát, cập nhật tình hình

dịch bệnh báo cáo Ban chỉ đạo; thông báo kịp thời tới CBVC-NLĐ, SV, HV; kịp

thời xử lý các trường hợp F0 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Ban chỉ đạo và cơ quan

y tế địa phương; lập báo cáo trình Nhà trường ký gửi các cơ quan chức năng theo

quy định.

3. Phương án xử lý theo tình huống

Tiếp tục xử lý các tình huống phát sinh theo Thông báo số 61/TB-ĐHKTKTCN

ngày 16/02/2022 của Hiệu trưởng nhà trường cho đến khi có Thông báo mới của

Chính phủ, Bộ Y tế và các cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 của Trường Đại học Kinh

tế - Kỹ thuật Công nghiệp khi sinh viên, học viên học tập trung tại Trường năm

học 2022-2023. Đảng ủy, Ban Giám hiệu, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-

19 Nhà trường yêu cầu các đơn vị; toàn thể CBVC-NLĐ, sinh viên, học viên

nghiêm túc thực hiện những nội dung tại các Thông báo của Nhà trường và chủ

động cập nhật, theo dõi sát thông tin diễn biến tình hình dịch để có biện pháp

phòng chống kịp thời, hiệu quả; thường xuyên báo cáo về Nhà trường qua đầu

mối Phòng Hành chính quản trị./.

Nơi nhận:

- Bộ GD-ĐT, Bộ Công Thương (để bc);

- Đảng ủy, BGH, HĐT (để bc);

- Các đơn vị, các lớp SV, HV (để th);

- Website Nhà trường;

- Lưu VT, HCQT.

K/T. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

NGƯT. TS. Trần Đức Cân